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Przy wydobywaniu i przygotowywaniu
węgla kamiennego otrzymuje się jako od¬
padki węgiel drobnoziarnisty, który zawie¬
ra stosunkowo duże ilości popiołu. Spala¬
nie tego węgla w znanych paleniskach jest
nieekonomiczne i połączone z trudnościami,
które starano się ominąć, wyrabiając z wę¬
gla drobnoziarnistego brykiety lub mieląc
ten węgiel na pył, w celu spalania go na
ruszcie z podmuchem powietrza lub pary.
Wyrób brykietów, przy którym miesza się
węgieł z materjałami wiążącemi, jak np. z
pakiem, wymaga, podobnie jak mielenie
ziarnek węgla, stosowania odpowiednich
drogich urządzeń; sposoby te są więc nie¬
ekonomiczne,

Wynalazek niniejszy zapobiega tym wa¬
dom. W tym celu węgiel drobnoziarnisty
względnie pył węglowy sprasowuje się na
miejscu zużytkowywania go na brykiety o
takim kształcie i o takich właściwościach,
iż mogą one być spalane w znanych pale¬
niskach. Przy sprasowywaniu miału węglo¬
wego nie stosuje się przytem żadnego le¬
piszcza, a miał nawilża; się jedynie wodą.

Sposób według wynalazku może być
również stosowany do przeróbki paliwa o
małej wartości opałowej, jak np. mułu wę¬
glowego, pozostałości, powstających w bro¬
warach, cukrowniach, gorzelniach i podob¬
nych zakładach. Sprasowywanie paliwa ta¬
kiego rodzaju na miejscu otrzymywania źo



i bez domieszki środków wiążących jest po¬
łączone z wielkiemi trudnościami, a otrzy¬
mane brykiety rozpadają się podczas ich
transportowania. Przy sposobie według
wynalazku paliwa wzmiankowane przenosi
się do miejsca zużytkowania i sprasowuje
się je dopiero na tern miejscu bezpośred¬
nio przed' ich spalainiem.

Ilość wody, służącej jako środek zwil¬
żający, nie powinna przekraczać ilości, któ¬
ra zapobiega rozpadaniu się brykietów pod¬
czas transportowania ich od prasy do ru¬
sztu. Jeżeli ilość wody jest zanadto wielka,
paruje ona podczas spalania brykietów, a
sprawność paleniska przy pewnych wymia¬
rach rusztu zmniejsza się. Przy doprowa¬
dzaniu małej ilości wody zwiększa się
również szybkość spalania i wydajność
grzejna paleniska. Aby zapobiec rozpada¬
niu się brykietów, można ewentualnie
zwiększyć przy ich wyrobie ciśnienie.

Ważny jest również kształt brykietów.
Przy stosowaniu-brykietów o kształcie ku¬
listym brykiety, mogą przesuwać się samo¬
czynnie z prasy na ruszt. Z drugiej strony
kształt kulisty jest niestosowny pod wzglę¬
dem techniki opalania, ponieważ wymiary
powierzchni kuli, na którą działają gazy
spalania, są najmniejsze w porównaniu z
wymiarami innych ciał o takiej samej ob¬
jętości. Aby ominąć tę wadę, stosowano
brykiety o takich wymiarach, iż spalały się
zupełnie w komorze ogniowej. Liczba o-
trzymanych kaloryj na 1 m2 powierzchni
rusztu i godzinę była jednak zanadto ma¬
ła. Brykiety o znanych kształtach, a więc
brykiety podłużne, nie nadają się z powodu
łatwego ich rozpadania się. Sposób według
wynalazku stosuje brykiety o kształcie
elipsoidy lub o kształcie podobnym. Ważną
rzeczą jest przytem, aby brykiety nie po¬
siadały wystających krawędzi, które utrud¬
niają ich przetaczanie się i łatwo odpada¬
ją. Jest rzeczą korzystną, jeżeli długość
osi podłużnej elipsoidy odpowiada w przy¬
bliżeniu 1%-krotnej do 2-krotnej długości

jej osi poprzecznej. Powierzchnia elipsoidy
o takich wymiarach jest o 15 do 25% więk¬
sza od powierzchni kuli o tej samej objęto¬
ści. Jeżeli elipsoidę zaopatrzy się w rowki
lub wypukłości, powierzchnia jej zwiększy
się w dalszym ciągu o 10 — 20%. Kształt
rowków jest obojętny, należy jednak uwa¬
żać, aby również nie utrudniały odłączania
brykietów od formy w prasie. Rzeczą ko¬
rzystną jest w tym celu podgrzewanie for¬
my, przyczem nie należy przekraczać tem¬
peratury 150°C. W wyższych temperatu¬
rach ulatniają się węglowodory, wskutek
czego zmniejsza się wartość opałowa bry¬
kietów. Wymiary brykietów powinny być
takie, aby spalały się one zupełnie podczas
przesuwania się rusztu w palenisku. Ewen¬
tualnie dostosowuje się szybkość przesu¬
wania się rusztu do okresu czasu, koniecz¬
nego do spalenia brykietów.

Na rysunku fig. 1 uwidocznia schema¬
tycznie urządzenie do wyrobu brykietów, a
fig. 2 — 7 przedstawiają kształty brykie¬
tów.

Węgieł drobnoziarnisty doprowadza się
z leju a do mieszarki 6, w której węgiel
miesza się z wodą, dopływającą z przewodu
c. Walce d są zaopatrzone na powierzchni
w rowki, w których miał węglowy otrzymu¬
je pożądany kształt. Urządzenie transpor¬
towe e doprowadza otrzymane brykiety do
paleniska. Walce d są ogrzewane.

Na fig. 2 uwidoczniono' brykiet o kształ¬
cie elipsoidy o osi podłużnej w przybliże¬
niu l1/^-krotnie dłuższej od jej osi po¬
przecznej. Powierzchnie brykietów według
fig. 2 i 3 są gładkie, podczas gdy brykiety,
uwidocznione, na fig. 4 — 7 posiadają row¬
ki względnie wypukłości. Wypukłości te
mogą być łukowe (fig. 4) lub przy więk-
szem ciśnieniu w prasie mogą posiadać
ostre krawędzie (fig. 5 — 7). W każdym
przypadku rowki zwiększają wymiary po¬
wierzchni brykietów, a więc i gospodar-
czość sposobu według wynalazku, to zna¬
czy intensywność spalania na 1 m2 pó*
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wierzchni rusztu i godzinę. Stosowanie
wielkiego ciśnienia w prasie powoduje
zmniejszenie zawartości wody w brykie¬
tach.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób zużytkowywania węgla
drobnoziarnistego, pyłu węglowego, mułu
węglowego lub podobnego paliwa, polega¬
jący na hrykietowaniu tych materjałów w
stanie zwilżonym bezpośrednioi na miejscu
zużytkowywania, znamienny tern, że bry¬
kietom nadaje się kształt elipsoidy lub po¬
dobnej bryły o długości osi podłużnej \xk
do 2-krotmie większej od długości jej osi
poprzecznej.

2, Sposób według zastrz. 1, znamien¬

ny tern, że brykiety zaopatruje się na po¬
wierzchni w rowki lub wypukłości.

3. Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu według zastrz, 1 i 2, znamienne teim, że
jest zaopatrzone w walce (d), posiadające
na powierzchni rowki o kształcie, odpowia¬
dającym kształtowi otrzymywanych bry¬
kietów, przyczem pomiędzy te walce do¬
prowadza się paliwo, nawilżane w mieszar¬
ce (b).

4. Urządzenie według zastrz. 3, zna¬
mienne tern, że walce (d) są ogrzewane.

Gewerkschaft

Castellengo - Abwehr.
Zastępca: Inż. H. Sokal,

rzecznik patentowy.
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